
Obuv a výrobky z kůže

O
B

U
V

 
A

 
V

Ý
R

O
B

K
Y

 
Z

 
K

Ů
Ž

E

B o t y ,  t o  j e  z p ů s o b ,  j a k  j í t  s v ě t e m  s t y l o v ě .  O b u v n i c t v í  j e  h i s t o r i í ,

s o u č a s n o s t í  a  m o ž n á  i  b u d o u c n o s t í  Z l í n s k é h o  k r a j e .  A  v ý r o b k y  

z  k ů ž e  j s o u  p ř í r o d n í  k r á s o u ,  c o  v y d r ž í .  

PRODUKCE OBUVI A DALŠÍCH VÝROBKŮ Z KŮŽE JE PESTRÝ OBOR A TY V NĚM MŮŽEŠ
USPĚT V RŮZNÝCH OBLASTECH. POJĎ SE S NIMI SEZNÁMIT

Obuvnictví

Obuvnictví je výroba
obuvi z různých

materiálů, jako je kůže,
textil, plast nebo

guma. Výroba obuvi
zahrnuje několik kroků,

jako je zpracování
materiálu, výroba

svršku, výroba
podrážky a montáž.

Sedlářství 
a brašnářství

Sedlářství je obor
zabývající se výrobou 

a opravou sedel 
a dalších kožených
výrobků pro koně 

a další zvířata.
Brašnářství znamená

výrobu a opravu
kožených tašek,

batohů, kufrů a dalších
výrobků.

Kožená
galanterie

Výroba kožené
galanterie je výroba

doplňků z kůže. Z kůže
se vyrábí různé druhy

výrobků, jako jsou
kabelky, peněženky,

opasky, klobouky,
rukavice apod.

Ochranné
pomůcky
Kožené ochranné

pomůcky jsou výrobky
vyrobené z kůže, které

slouží k ochraně
pracovníků před

zraněním. Například
svářeči používají
kožené pracovní

rukavice, kamaše nebo
zástěry.

Zpracování 
kůží

Tato oblast se zabývá
zpracováním kůží na
usně (to je materiál, 

ze kterého se pak
vyrobí třeba kožená

bunda) 
a kožešnictvím, tedy
zpracováním kůží na

kožešiny.

Kůže v
oděvnictví

Kůže se používá k
výrobě různých

druhů oděvů, jako
jsou bundy, kabáty,

kalhoty apod. Kůže se
může zpracovávat

různými způsoby, od
tradičních ručních

metod až po moderní
strojní zpracování. 

Technické
výrobky

Kožené technické
výrobky jsou výrobky

vyrobené z kůže, které
slouží k technickým
účelům. Příkladem

takového výrobku jsou
kožená těsnění

(manžety, písty), která
jsou součástí různých

druhů pump 
a čerpadel.

Knihy a hračky

Výrobky z kůže
najdeme i v dalších
odvětvích. Existují
například kožené

hračky pro psy, které
jsou ceněné pro svou
odolnost. Dodnes se
vyrábí i kožené obaly

na knihy nebo
fotoknihy, často podle

přání zákazníků. 



muži
70%

ženy
30%

Můžeš 
se stát třeba... 

Opravářkou obuvi

Technoložkou kožedělné a obuvnické výroby

RukavičkářkouOpravářkou kožešinových a usňových oděvů

Designérkou a modelářkou

Nejstarší zachovalá bota na světě byla objevena v jeskyni          
v Arménii a je stará 5 500 let. Je vyrobena z jediného kusu
kůže. Odpovídá velikosti 37. Tu by tehdy běžně obul i muž.

Nejdelší kožený bič v Evropě měří přes dvanáct metrů. Je
vystaven v Muzeu bičů v Janovicích u Rýmařova. Jeho tvůrce
Ladislav Šín mu říká „Anakonda“ a umí s ním trefit i patronu.

Zajímavosti 
& rekordy

VÝBĚR
PROFESE 

Národní soustava povolání je web
s popisy nejrůznějších povolání.
Na stránce www.nsp.cz klikni na
Zobrazit katalog povolání. 
V něm najdeš sekci Kožedělná 
a obuvnická výroba s různými
příklady profesí.

VÝBĚR 
ŠKOLY

Web www.infoabsolvent.cz ti
pomůže s výběrem školy podle
oboru. V červené sekci Kam na
školu zaklikneš požadované
vzdělání a najdeš oblast
Kožedělná a obuvnická výroba 
a zpracování plastů. To už tě
navede na obory a konkrétní školy.

Tvoje cesta 
ke kůži 
a botám

Učební obory zaměřené na kožedělnou výrobu trvají 3 roky.
Maturitní obory pro kožedělnou a obuvní výrobu žádná škola
nenabízí, existují pouze kurzy. 
Vysoké školy (např. UTB ve Zlíně) nabízí obory jako Materiálové
inženýrství nebo Design obuvi. 

Inženýr/ka kožedělné 
a obuvnické výroby

51 500 Kč
Technik/čka kožedělné 

a obuvnické výroby

48 400 Kč
Obuvník/Obuvnice

28 700 Kč

429

Počet pracujících v oboru

Kožedělná 
a obuvnická výroba
ve Zlínském kraji

P r ů m ě r n á  h r u b á  m ě s í č n í  m z d a

Opravářkou kožedělného zboží

Inženýrkou kožedělné a obuvnické výroby

Vývojářkou v obuvnictví

Obuvnicí

Brašnářkou

Svrškařkou Šičkou

http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.nsp.cz/

